PROJETO DE LEI N° 70, de 15 de dezembro de 2009

Autoriza repasse de recursos financeiros a
entidade que menciona e dd outras providéncias.

A Camara Municipal de Itauna, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder subvencao social, até o
limite R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), 3 ASSOCIACAO COMUNITARIA DO BAIRRO
MORADA NOVA, visando a manuten¢do do Parque Ecolégico “Gerag¢ao do Futuro”, no Bairro
Morada Nova.

Art. 2° Para fins do repasse dos recursos previstos no artigo 1° fica autorizada a
celebragdao de convénio fixando as condig¢des, prazos e critérios de aplicacdo dos recursos e
respectiva prestagdo de contas.

Art. 3° Os recursos financeiros destinados a execugdo desta Lei correrdo a conta
da dotacao orcamentaria propria do exercicio de 2010.

Art. 4° Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entra em vigor na data de
sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito, 15 de dezembro de 2009.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

CRISTIANO DIAS CARNEIRO
Secretario Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente

FREDERICO DUTRA SANTIAGO
Procurador-Geral do Municipio



Itatna, 15 de dezembro de 2009

Oficio n* 576/09 - Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 70/09

Exmo. Sr. Presidente,

Encaminhamos a V. Exa. o Projeto de Lei que “Autoriza repasse de recursos financeiros a
entidade que menciona e da outras providéncias”, para analise, deliberacdo e aprovacao dos

1lustres Edis dessa Casa.

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de apreco e consideragao.

EUGENIO PINTO

Prefeito Municipal

EXMO. SR.

ANTONIO DE MIRANDA SILVA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA - MG



JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N*®70/2009

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O projeto de lei em apreco visa a autorizacdo legislativa para repasse de subvencdo social até o
limite de R$ 33.000,00 a Associagdo Comunitaria do Bairro Morada Nova para manuten¢do do

Parque Ecologico “Geragao do Futuro” localizado no Bairro Morada Nova no exercicio de 2010.

O Parque possui relevante importancia para a populagdo e a parceria com a Promotoria de Justica
de Defesa do Meio Ambiente realizada em 2009, com a participagao direta da Associacao
Comunitaria do Bairro Morada Nova, apresenta pontos positivos para se tornar referéncia nas
atividades de lazer e preservacdo ao meio ambiente com a devida educacdo ambiental,

beneficiando a coletividade em geral.

Senhores Vereadores, com estas justificativas aguardamos seja aprovado o presente projeto de

lei.

Atenciosamente,

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO

AO PROJETO DE LEI N°. 94/2009
Silvano Gomes Pinheiro

Relator da Comissdo

Tendo esta Comissdo, recebido na data de 1° de fevereiro de 2010, por parte da Secretaria Legislativa da Camara
Municipal, a remessa do Projeto de Lei n® 70/09, de 15 de dezembro de 2009, nesta Casa registrado sob o n°.
94/2009, que “Autoriza repasse de recursos financeiros a entidade que menciona e da outras providéncias”, de
autoria do Prefeito Municipal de Itatina, e tendo sido nomeado para relatar sobre a matéria em aprego, passo a expor
as seguintes consideragdes:

* Preliminarmente, ha de se registrar que o Projeto de Lei em aprego, trata da autorizacdo Legislativa para
repasse, neste exercicio, de recursos financeiros a Associagdo Comunitaria do Bairro Morada Nova e,
somente foi encaminhado a este Relator no dia 1° de fevereiro de 2010, tendo-se em vista, o periodo do
Recesso Parlamentar;

* Prima facie, ressalte-se que no exercicio pretérito de 2009, via do Projeto de Lei n° 51/2009, de 24 de junho
de 2009, a época instruido com farta documentag@o, matéria idéntica venceu o crivo de legalidade ante a
apreciagdo por parte desta Comissdo, bem assim, recebeu por unanimidade a aprovacdo do Plenario deste
Legislativo;

* Diante da documentacdo encartada ao Processo a época, a qual serve de suporte para esta andlise, verifica-
se, que o local onde se encontra localizado o Parque Ecoldgico Geragdo do Futuro pertence ao Patriménio
Publico, ¢ estd sendo administrado pela referida Associagdo Comunitaria do Bairro Morada Nova, e,
conforme justificativa do Chefe do Executivo “...possui relevante importancia para a populagdo ¢' a parceria
com a Promotoria de Justica do Meio Ambiente realizada em 2009, apresenta pontos positivos para se tornar
referéncia nas atividades de lazer e preservacdo ao meio ambiente...”

Neste sentido, entendemos que o Projeto de Lei em aprego, esta instruido com a documentacdo necessaria, e
encontra-se elaborado dentro da correta técnica legislativa, atende ao que estabelece o art. 60, inciso I, do Regimento
Interno da Camara Municipal, cabendo ao Setor competente da Administragdo Publica, verificar a documentacao
para habilitagdo da Entidade quando da Assinatura do referido Convénio.

Feitas as consideragdes acima, conclui-se:
VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, e apds analisar o Projeto de Lei em questdo, entendo que a matéria encontra-se elaborada em
conformidade com as Normas Legais ¢ Regimentais atinentes a espécie, e dentro da correta técnica legislativa, tem
amparo legal e constitucional, e apds vencido o crivo da Comissdo de Financas e Orgamento deste Legislativo, estard
apta a ser apreciada pelo Plendrio desta Casa Legislativa.

Sala das Comissoes, em 9 de fevereiro de 2010

Silvano Gomes Pinheiro
Relator da Comissdo de Justica e Redacdo



PARECER FINAL DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
AO PROJETO DE LEI N°. 94/2009

Diante da analise, bem como, da emissdo do Parecer exarado pelo nobre relator da Comissao de
Justica e Redag@o Vereador Silvano Gomes Pinheiro, ante o do Projeto de Lei n® 70/09, de 15 de
dezembro de 2009, nesta Casa registrado sob o n°. 94/2009, que “Autoriza repasse de recursos
financeiros a entidade que menciona e dé outras providéncias”, de autoria do Prefeito Municipal
de Itauna, entendemos que a proposta estd instruida corretamente, atende a legislacdo vigente,
estando portanto a matéria em aprego em condicoes legais de admissibilidade sob os aspectos
constitucionais, regimentais e de correta técnica legislativa.

Somos favoraveis a apreciaciio do Projeto pelo Plenario, acompanhando o Voto do Relator.

Sala das Comissoes, em 9 de fevereiro de 2010.

Gleison Fernandes de Faria Vicente Paulo de Souza
Presidente Membro

FIG



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

O Presidente da Comissdo de Finangas e Orcamento, Vereador Edio Gongalves Pinto, nomeia o
Vereador Delmo Gongalves Barbosa para atuar como relator na apreciacao do Projeto de Lei N°
94/2009, de Autoria do Prefeito Municipal de Itauna, que Autoriza repasse de recursos
financeiros a entidade que menciona e da outras providéncias.

Sala das Sessoes, em 10 de fevereiro de 2010

Edio Gongalves Pinto
Presidente

RELATORIO:

O supramencionado Projeto de Lei n® 94/2009, recebido por esta comissdo em 10 de fevereiro de
2010, apos acurado estudo a respeito do assunto, esta relatoria acha por bem que o mesmo, tendo
recebido parecer favoravel da douta Comissdo de Justica e Redagdo, considera que ele estd em
conformidade com a legislacao e, portanto, em condi¢des de apreciacao pelo plenario desta Casa
Legislativa.

Sala das Sessoes, 10 de fevereiro de 2010

Delmo Goncalves Barbosa
Relator.
Acompanha o voto do Relator os demais membros da Comissdo de Finan¢as e Or¢amento.

Edio Gongalves Pinto Silvano Gomes Pinheiro
Membro / Presidente Membro

(GDGB)gamc
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